
quarta-feira, 09 de deZeMBrO de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CAMILA MARINHO ALMEIDA, matrícula 
nº 54195652-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática e lotada no Núcleo de Tecnologia da Informação, para 
responder pela Gerência do Núcleo de Tecnologia da Informação, 
durante o período de férias da servidora Patrícia Farias do 
Nascimento Aguiar, matrícula nº 55590014-1, de 04/01/2010 a 
15/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº. 232/2009
BELÉM, 04 DE DEZEMBRO DE 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda mem° 030/2009 - DAFIN, de 
03/12/2009.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período 
de 04/01/2010 a 02/02/2010, a servidora IVANA RAMOS DO 
NASCIMENTO, mat. 5450330-3, ocupante do cargo de Diretor 
e lotada na Diretoria de Administração e Finanças, referente ao 
período aquisitivo 04/10/2007 a 03/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 233/2009
BELÉM, 04 DE DEZEMBRO DE 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
CONSIDERANDO processo 2009/448048 – IGEPREV, de 03 de 
dezembro de 2009.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NáDIA REGINA FELIX DOS SANTOS, 
matrícula n° 3213366-1, ocupante do cargo de Assiste Social e 
lotada na Diretoria de Previdência, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 08/02/2010 a 09/03/2010, correspondente 
ao triênio 1998 a 2001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 51479

PORTARIA Nº 235/2009, DE 04/12/2009.
Servidor: Brígida Nazaré Rodrigues de Castro
Matrícula Funcional:
Cargo: Assistente Social
Diárias: 9 e 1/2 (nove e meia)
Período: 07/12/2009 a 16/12/2009.
Destino: Santarém, Altamira, Itaituba, Juriti e Aveiro/PA
Objetivo: Realizar verificações “in loco” referentes aos processos 
2008/218261,2007/193725,2007/121134, 2008/423946, 
2007/187356 e 2007/407255.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 51584

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
N° 234/2009, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009
Servidora: Brígida Nazaré Rodrigues de Castro
Matrícula Funcional: 3235793-1
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)
09.272.1204-2861:Modernização do RPPS do Estado do Pará
33903996 – R$ 1.000,00 (hum mil reais)
33903696 – R$ 500,00 (quinhentos reais)
Fonte de Recursos: 0101
Período de Aplicação:  09 a 18/12/2009 e 10 dias para prestação 
de contas.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará

PORTARIA Nº. 1429/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 51598

PORTARIA Nº. 1429/2009, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e Certidão de Óbito nº. 108143, Livro 
c-236, folhas 110.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento no período de 18/11 a 
25/11/2009, em decorrência do falecimento da mãe da servidora 
DELZILENA FERREIRA DA ROCHA, matrícula 8086915/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano - 

Socióloga, lotada nesta SEDURB, sem reflexo na remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1431/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 51425

PORTARIA Nº. 1431/2009, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diária para cada um dos Colaboradores Eventuais citados 
abaixo, referente ao deslocamento dos municípios relacionados 
abaixo para Belém/PA, no período de 14 à 16/12/2009, com 
objetivo de participar da 8ª Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual das Cidades do Pará (CONCIDADES/PA).
COLABORADORES EVENTUAIS:

Nome Nº de 
Diárias

Município de 
Origem CPF

Airton José Favacho 2 e ½ Curuça 352.988712-91

Antônio Luiz Ferreira Paes 2 e ½ Cametá 128.418.202-97

Edson de Matos Torres 2 e ½ Santa Izabel 277.783.588-83

Ernani Lobato Pires 2 e ½ Abaetetuba 264.868.222-87

Francisco de Assis de Sousa 2 e ½ Bragança 578.293.144-20

José Fernando Soares Santiago 2 e ½ Castanhal 428.101.592-20

José Honório Torres 2 e ½ Santa Izabel 534.081.608-72

Luciene Pereira Coelho 2 e ½ Breu Branco 632.668.222-34

Manoel Vital da Silva 2 e ½ Barcarena 057.663.892-72

Maria da Conceição Alves Baranda 2 e ½ Salinópolis 182.061.902-87

Nelson Ramos Bastos 2 e ½ Marajó 270.675.642-04

Nilcilene Ribeiro do Nascimento 2 e ½ Nova Timboteua 757.496.532-34

Raimundo Nazareno Soares Santiago 2 e ½ Castanhal 103.721.992-91

Senhorinha Ferreira Gil 2 e ½ Tucuruí 597.000.332-87

Carmem Regina Rocha de Lima 2 e ½ Marabá 115.942.502-78

Fausto Júnior Moreira Fernandes 2 e ½ Vigia 884.584.662-87

Jurema Maria do Amparo 2 e ½ Acará 568.313.232-00

Raimunda do Socorro Barreto 2 e ½ Barcarena 328.641.322-49

Valneide Ventura da Silva 2 e ½ São Francisco do 
Pará 454.210.132-00

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 51630

PORTARIA: 1436/2009
Objetivo: Conduzir o técnico desta DIP, Newton Fernando 
Lopes da Silva, que irá acompanhar os técnicos da FUNASA 
para realização de mudanças in-loco de localização doe MSD e 
ajuste no Croqui de localização e a confecção de nova lista de 
beneficiários. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá, Igarapé Miri e Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571960311/Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino (Motorista) 
/ 8.5 diárias (Deslocamento) / de 08/12/2009 a 16/12/2009<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 51566

PORTARIA: 1433
Objetivo: Participar da Conferência Municipalda Cidade de Santa 
Bárbara do Pará.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.539, de 20/05/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/Rubem Franco de Almeida (Colaborador Eventual) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/12/2009 a 11/12/2009<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 51591

PORTARIA: 1432
Objetivo: Participar de Conferência Municipal da Cidade de Oeiras 
do Pará.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.539, de 20/05/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/Maria das Graças Pires (Colaborador Eventual) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/12/2009 a 18/12/2009<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 51610

PORTARIA: 1435/2009
Objetivo: Mobilizar e Participar da Audiência Pública e eleição da 
COFIS (Jacareacanga); Participar da Cerimônia de assinatura da 
Ordem de Serviço (Novo Progresso); Reunir junto à Prefeitura 
para tratar da obra no município (Trairão); Realizar visita 
técnica referente à obra do Sistema de Abastecimento de Água 
(Itaituba). 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacareacanga,N. progresso,Trairão e .../PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571934431/Jesualdo Antônio de Souza Monteiro (Assessor II) / 
7.5 diárias (Completa) / de 08/12/2009 a 15/12/2009<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

ERRATA DA PORTARIA Nº1366*
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 51176

ERRATA DE PORTARIA*
PORTARIA Nº. 1366/2009 DE 25/11/2009. 

PUBLICADA NO D.O.E Nº. 31553 de 26/11/2009.
Onde se lê: Período: 01 a 03/11/2009
Leia-se: Período: 01 a 03/12/2009
*Republicada por haver incorreção, publicada no D.O.E. nº. 
31.554 do dia 27/11/2009
Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 51574
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 03/12/2010
Justificativa: dar continuidade as atividades socias, relativas ao 
programa PARÁ-URBE
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio 
014/2005
Convenio: 14/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    444051    0131000000          Estadual
15451122515550000    449051    2129000000          Estadual
15451122515550000    444051    0131000000          Estadual
15451122515550000    444051    2129000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretatia de Desenv. Urbano e Regional
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Castanhal
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 51206

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 02/12/2009
Vigência: 02/12/2009 a 03/12/2010
Justificativa: Prorrogação do Prazo de vigência do Contrato 
nº 044/2007, por 12 (doze) meses a contar de 03/12/2009 a 
03/12/2010.
Contrato: 44/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339036 0101000000          Estadual
Contratado: TUFFI MUTRAN NETO
Endereço: Quadra Dezoito (Fl.32), Bairro: Nova Marabá, LT 03
CEP. 68508-170 - Marabá/PA
Telefone: 9432211074 
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 51228

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 04/12/2009
Valor: 27.371,80
Vigência: a 
Justificativa: Acréscimo e Supressão de serviços conforme 
planilhas constantes nos autos do Processo nº 2009/388280.
Contrato: 26/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051   0125000000          Estadual
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Passagem Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Complemento: RUA CARLOS DRUMOND DE ANDRADE 
Telefone: 9132333447 
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 51300

CONVÊNIO: 9/2009
Objeto: Promover a Transferência de Recursos para a execução de 
serviços de monitoramento das obras referentes aos Programas 
Executados pela SEDURB, nas regiões do Marajó e Tocantis.
Valor Total: 5.000.000,00
Assinatura: 04/12/2009
Vigência: 04/12/2009 a 04/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339039    0101000000          Estadual
15122012545340000    339030    0101000000          Estadual
15122012545340000    339014    0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE DES URBANO E 
REGIONAL
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

continua no caderno 2


